
Global Times: Čína zahajuje proaktivní
sankční úder, USA “pobouřeny”
- CZ24 News | 7. července 2023

ČÍNA/USA: Čínské ministerstvo obchodu bude od 1. srpna kontrolovat vývoz osmi sloučenin
gallia a šesti sloučenin germania, “pro ochranu své národní bezpečnosti a zájmů.” The
Straits Times.

To znamená, že k jejich vývozu bude potřeba povolení. A zákazník ze země, která uvalila na Čínu
sankce, tyto prvky nemusí dostat. Gallium a germanium se široce používají v polovodičovém
průmyslu, v komunikačních zařízeních, solárních článcích, elektrických vozidlech, satelitní
komunikaci a vojenských aplikacích.

Čína je dominantním producentem těchto kovů. Například v roce 2021 činil objem výroby gallia v
Číně 420 tun, v Rusku – 5 tun, v Japonsku – 3 tuny a v Jižní Koreji – 2. Zároveň primární produkce
galia představuje 54 % celkové produkce a druhotné zpracování – 46 %.

V krátkodobém a střednědobém horizontu Číňany nikdo nenahradí.

Je zřejmé, že rozhodnutí čínského ministerstva obchodu je očkováním proti dalšímu
zpřísňování sankčního tlaku Washingtonu a jeho spojenců.

Zejména letos v létě se ze Spojených států a Nizozemska očekávají nová omezení dodávek high-tech
čipů a zařízení pro výrobu mikroobvodů do Číny.

V roce 2022 byly hlavními dovozci čínského gallia Japonsko, Spolková republika Německo a
Nizozemsko a germania – Japonsko, Francie, Spolková republika Německo a Spojené státy americké.

Jelena Panina

Spojené státy byly pobouřeny čínským omezením vývozu surovin na výrobu čipů.

„Takové chování je pokusem o tlak na ekonomiku, je to nečestná hra. Amerika vždy stála za
mírovým urovnáním jakýchkoli konfliktů a politika sankcí hovoří pouze o slabosti čínské
vlády, – řekla tisková mluvčí Bílého domu Karine Jean-Pierre.

Konkrétně tato formulace je opravdu vtipná.

Logika je “železná” – omezit prodej čipů do Číny je možné, ale když Číňané v reakci omezí
suroviny pro Američany, je to – “nečestné”.

Čínské kontroly vývozu kovů používaných v polovodičích jsou „jen začátek“ – Wei Jianguo,
bývalý náměstek ministra obchodu pro mezinárodní ekonomické burzy, státem podporovaný think-
tank.

Analytici uvedli, že kontrolní opatření, oznámená v předvečer Dne nezávislosti USA a těsně
před návštěvou Yellenové v Pekingu, byla jasně načasována tak, aby vyslala signál Bidenově
administrativě, která se zaměřuje na čínský sektor čipů a tlačí spojence (např. Japonsko a
Nizozemsko), aby následovali jejich příklad.

https://cz24.news/global-times-cina-zahajuje-proaktivni-sankcni-uder-usa-poboureny/
https://cz24.news/global-times-cina-zahajuje-proaktivni-sankcni-uder-usa-poboureny/
https://www.straitstimes.com/business/china-restricts-export-of-chipmaking-metals-in-clash-with-us
https://www.straitstimes.com/business/china-restricts-export-of-chipmaking-metals-in-clash-with-us
https://www.straitstimes.com/business/china-restricts-export-of-chipmaking-metals-in-clash-with-us
https://t.me/EvPanina


Čínský krok také vyvolal obavy, že by mohla následovat omezení vývozu vzácných zemin,
přičemž analytici poukazují na omezení dodávek zavedené před 12 lety ve sporu s Japonskem.

Někteří hlavní výrobci čipů považují čínské kontroly exportu gallia spíše za varovný výstřel.

Jiní experti v minulosti varovali, že pokud by Čína skutečně chtěla udeřit na globální výrobce
automobilů, ČLR by mohla například kontrolovat export grafitu.

Podle Benchmark Mineral Intelligence Čína vyrábí 61 % světového přírodního grafitu a 98 %
konečného recyklovaného materiálu pro anody baterií pro elektromobily.

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

http://www.globaltimes.cn/page/202307/1293811.shtml

